TJPA - DIÁRIO DA JUSTIÇA - EDIÇÃO Nº 7458/2022 - TERÇA-FEIRA, 20 DE SETEMBRO DE 2022

ATA DA 26ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 1ª TURMA DE DIREITO PRIVADO

(EM VIDEOCONFERÊNCIA) REALIZADA EM 19/9/2022

Aos dezenove dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e dois, havendo quórum legal,

o Presidente da Turma, Desembargador LEONARDO DE NORONHA TAVARES, declarou,

às 9h19m aberta a 26ª Sessão Ordinária da 1ª Turma de Direito Privado, realizada por

Videoconferência. Presentes os Exmos. Desembargadores: CONSTANTINO AUGUSTO

GUERREIRO, LEONARDO DE NORONHA TAVARES, MARIA DO CÉO MACIEL

COUTINHO, a Exma. Juíza convocada MARGUI GASPAR BITTENCOURT e a Exma.

Procuradora de Justiça LEILA MARIA MARQUES DE MORAES. Colocada em aprovação a

ata da sessão anterior (25ª Sessão Ordinária por Videoconferência de 2022), foi aprovada, por

unanimidade, pela Turma. Na parte administrativa não houve nenhum registro. A palavra foi

facultada, e não havendo quem quisesse fazer o uso da palavra, deu-se início ao julgamento dos

feitos pautados.

PROCESSOS JUDICIAIS PAUTADOS

ORDEM 001

PROCESSO 0810011-25.2022.8.14.0000

CLASSE JUDICIAL AGRAVO DE INSTRUMENTO

ASSUNTO PRINCIPAL LOCAÇÃO DE MÓVEL

RELATOR(A) DESEMBARGADOR CONSTANTINO AUGUSTO GUERREIRO

POLO ATIVO

AGRAVANTE CELSO CHUQUIA MUTRAN

ADVOGADO FABIO BRITO GUIMARAES - (OAB PA15232-A)

AGRAVANTE ANGELA BARRIGA MUTRAN

ADVOGADO FABIO BRITO GUIMARAES - (OAB PA15232-A)

POLO PASSIVO

AGRAVADO: ATACADÃO S.A.

ADVOGADO OTAVIO FURQUIM DE ARAÚJO SOUZA LIMA - (OAB SP146474)

Julgamento presidido pelo Exmo. Des. LEONARDO DE NORONHA TAVARES

Turma Julgadora: Des. CONSTANTINO AUGUSTO GUERREIRO, Des. LEONARDO DE

NORONHA TAVARES e Desa. MARIA DO CEO MACIEL COUTINHO.

Decisão: A Turma Julgadora, à unanimidade, conhece e dá provimento ao recurso, nos termos

do voto do Exmo. relator.

ORDEM 002

PROCESSO 0805523-27.2022.8.14.0000

CLASSE JUDICIAL AGRAVO DE INSTRUMENTO

ASSUNTO PRINCIPAL GUARDA

RELATOR(A) DESEMBARGADORA MARIA DO CÉO MACIEL COUTINHO

POLO ATIVO

AGRAVANTE R.A.Q.

ADVOGADO MARCIO RODRIGUES ALMEIDA - (OAB PA9881-A)

ADVOGADO BRENO LOPES MIRANDA DE ALMEIDA - (OAB PE633-A)

POLO PASSIVO

AGRAVADO S.B.B.

ADVOGADO ADRIANA ANDREY DINIZ LOPES - (OAB PA7630-A)

ADVOGADO MAURICIO DINIZ MACHADO - (OAB PA13506-A)

ADVOGADO JOAO VICTOR LOPES DINIZ MACHADO - (OAB PA30277-A)

OUTROS INTERESSADOS

AUTORIDADE MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ

PROCURADOR NELSON PEREIRA MEDRADO

Julgamento presidido pelo Exmo. Des. LEONARDO DE NORONHA TAVARES

Turma Julgadora: Desa. MARIA DO CEO MACIEL COUTINHO, Des. CONSTANTINO

AUGUSTO GUERREIRO, e a Juíza Convocada MARGUI GASPAR BITTENCOURT.

Decisão: A Turma Julgadora, à unanimidade de votos, conhece do recurso, para negar

provimento, nos termos do voto da Eminente Relatora.

ORDEM 003

PROCESSO 0800406-81.2020.8.14.0111

CLASSE JUDICIAL AGRAVO INTERNO EM APELAÇÃO CÍVEL

ASSUNTO PRINCIPAL PROTESTO INDEVIDO DE TÍTULO

RELATOR(A) DESEMBARGADOR CONSTANTINO AUGUSTO GUERREIRO

POLO ATIVO

AGRAVANTE/APELANTE BANCO ITAU BMG CONSIGNADO S.A.

ADVOGADO LUIS CARLOS MONTEIRO LAURENCO - (OAB BA16780-A)

ADVOGADO MARIANA BARROS MENDONCA - (OAB RJ121891-A)

PROCURADORIA ITAÚ UNIBANCO S.A.

REPRESENTANTE ITAU UNIBANCO S.A.

POLO PASSIVO

AGRAVADO/APELADO MARIA DA CRUZ NOGUEIRA

ADVOGADO OTAVIO SOCORRO ALVES SANTA ROSA - (OAB PA26338-A)

Julgamento presidido pelo Exmo. Des. LEONARDO DE NORONHA TAVARES

Turma Julgadora: Des. CONSTANTINO AUGUSTO GUERREIRO, LEONARDO DE

NORONHA TAVARES e Desa. MARIA DO CEO MACIEL COUTINHO.

Decisão: A Turma Julgadora, à unanimidade, não conhece do recurso, nos termos do voto do

Exmo. relator.

ORDEM 004

PROCESSO 0052677-25.2014.8.14.0301

CLASSE JUDICIAL APELAÇÃO CÍVEL

ASSUNTO PRINCIPAL OBRIGAÇÃO DE FAZER / NÃO FAZER

RELATOR(A) DESEMBARGADOR LEONARDO DE NORONHA TAVARES

POLO ATIVO

APELANTE IRMAOS REZENDE LTDA

ADVOGADO DIOGO DE AZEVEDO TRINDADE - (OAB PA11270-A)

ADVOGADO ALMERINDO AUGUSTO DE VASCONCELLOS TRINDADE - (OAB PA1069-A)

POLO PASSIVO

APELADO BERNARDINO COSTA REZENDE

ADVOGADO ROBERTO TAMER XERFAN JUNIOR - (OAB PA9117-A)

Obs: Processo retirado de pauta, a pedido do Exmo Des. Relator

E como nada mais houvesse, foi encerrada a Sessão às 9h32min, lavrando eu, Idalúcia Alves

Furtado, Secretária em exercício, da 1ª Turma de Direito Privado, a presente Ata.

Desembargador LEONARDO DE NORONHA TAVARES

Presidente da 1ª Turma de Direito Privado.